
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

I - REVOGAR a Portaria nº 164/2017, de 03/04/2017, publicada 
no DOE nº 33.348 de 05/04/2017 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 014 e 015/2018 do servidor, ELOY ORLANDO 
DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula Nº 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de InfraEstrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
como fi scal dos Convênios celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o 
órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

014/2016 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua/PA

Drenagem de Água Pluvial 
e Pavimentação Asfáltica 

em Vias Públicas – Projeto 
Nova Esperança I – Lado 
Norte – Ananindeua/PA

015/2016 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial 
Profunda e Pavimentação 

Asfáltica – Projeto Guajará 
II e Nova Esperança – 

Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de InfraEstrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ARNALDO DO-
PAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410514
PORTARIA Nº. 152/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 401/2018, de 08/06/2018, publica-
da no DOE nº 33.636, de 13/06/2018 referente à Designação 
de Fiscal do Convênio 067/2018 do servidor, ANTONIO SERGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Órgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 067/2018 PM Terra Santa/PA
Construção do Estádio 

Municipal.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410539
PORTARIA Nº. 128//2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 094/2018, de 13/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.680 de 13/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 094/2018 do servidor, ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matrícula Nº 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de InfraEstrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 

como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o ór-
gão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

094/2018 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento Asfáltico 
em Vias, no Município de 

Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de InfraEstrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410522
PORTARIA Nº. 150/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 752/2018, de 11/09/2018, publicada 
no DOE nº 33.699, de 13/09/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 119/2018 do servidor, ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 119/2018 PM Belém/PA

Terraplanagem, pavimentação 
asfáltica e sinalização de vias 
urbanas no referido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410530
PORTARIA Nº. 144/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 406/2018, de 08/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.635 de 12/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal dos Contratos 046 e 054/2018 do servidor, JESUS CASTA-
NHEIRA BRANCO PEREIRA, matrícula Nº 5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar como fi scal dos Convênios celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 046/2018 Prefeitura Municipal de 
Breu Branco/PA

Construção da Praça do 
Paço

 054/2018 Prefeitura Municipal de 
Breu Branco/PA

Execução de Pavimentação 
Asfáltica, Concreto 
Betuminoso Usinado 
a Quente – CBUQ, na 
Avenida Galetti.

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410375
PORTARIA Nº. 141/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 111/2016, de 01/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.086, de 11/03/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 025/2016 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matrícula Nº 5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 025/2016 Associação do Bairros 
de Jacundá - ASBAJA

Construção do Poço 
Artesiano no Bairro Novo 
Horizonte, no Município de 
Jacundá/PA 

III- DESIGNAR o servidor,RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410360
PORTARIA Nº. 156/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 391/2018, de 05/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.631, de 06/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 037/2018 do servidor, ANTONIO MAIA FIL-
GUEIRAS, matricula 2057638/5
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 037/2018 PM Belém/PA

Drenagem, Terrapalanagem, 
Pavimentação e Sinalização 

de Vias, no referido 
Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410548


